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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено комплексному описанию

когнитивных признаков, смыслового объема и семантической структуры

концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в русской национальной концептосфере и ху-

дожественной речи писателя В. Шаламова.

В современном языкознании на протяжении уже нескольких десятков

лет актуален лингвокультурологический подход, подразумевающий исследо-

вание связи между языком определённого народа и его же, народа, жизнью,

ценностями, психологией, уникальными отличительными чертами, позволя-

ющими говорить о национальной специфике мировоззрения.

Не вызывает сомнения значимость изучения концепта ЧЕЛОВЕК для

русской национальной концептосферы, как и для любой другой языковой

культуры. Данный концепт является, пожалуй, центральным в вопросах са-

мопознания и самоидентификации человека, соотнесения его с миром вооб-

ще и миром других людей в частности.

Взаимоотношения концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в русской языковой

культуре представляются перспективными для рассмотрения. Употребление

супплетивных форм слова для обозначения одного и того же объекта в един-

ственном и множественном числе наводит на мысль, что в восприятии наро-

да-носителя языка этот объект, становясь в ряд с другими себе подобными,

меняется в качествах. При традиционном взгляде на русский народ как на

носителя соборности, ценностей коллективизма (термин меняется в зависи-

мости от государственного строя и принятой идеологии) закономерно возни-

кает вопрос народного осмысления индивидуального и коллективного начал

не декларативно, эксплицитно, с позиций социального одобрения, а импли-

цитно, через средства языка.

Образ человека в творчестве писателя В. Шаламова особенно значим.

Б. М. Завьялов говорит о многомерной топологии расчеловечивания, пред-

ставленной у писателя [Завьялов 2016]. Национально-специфическое разли-
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чие между концептами ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ не могло не найти отражения и в

художественной речи В. Шаламова, продолжавшего традиции русской клас-

сической литературы, ценимой во всем мире в первую очередь за внимание к

внутреннему миру человека.

Значимое место концепта ЧЕЛОВЕК в русской концептосфере и в ху-

дожественной речи писателя В. Шаламова и очевидное различие между кол-

лективным и индивидуальным в русской языковой культуре в целом и в

творчестве В. Шаламова в частности обусловили наше обращение к пробле-

ме комплексного сопоставительного лингвистического изучения концептов

ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в русской языковой картине мира и в индивидуально-

авторской картине мира одного из крупнейших русских писателей XX в.

Актуальность исследования, таким образом, состоит в лингвистиче-

ской, общенаучной и общекультурной значимости комплексного сопостави-

тельного описания концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в русской культуре в свете

востребованных в новейшем гуманитарном знании лингвокультурологиче-

ского и лингвокогнитивного подходов.

Объектом исследования является русская национальная концептосфе-

ра на современном этапе в ее языковой объективации и языковое воплощение

художественного мира писателя В. Шаламова.

Непосредственным предметом исследования выступает концептуаль-

ное содержание концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ, воплощенных в современ-

ном русском языке и в художественной речи текстов «Колымских рассказов»

В. Шаламова.

Цель исследования –– дать комплексное сопоставительное лингво-

культурологическое описание семантического наполнения, смыслового объ-

ема и семантической структуры концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в русской

языковой картине мира и в художественном мире «Колымских рассказов»

В. Шаламова.

Указанная цель предполагает решение следующих задач исследования:
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1. рассмотреть существующие в науке о языке подходы к интерпрета-

ции объема и содержания понятий «концепт» и «индивидуально-авторский

концепт», теоретические принципы исследования концептов, имеющиеся ме-

тодики концептуального анализа и на этой базе обосновать концепцию рабо-

ты;

2. раскрыть объем и содержание понятия «человек» в экстралингвисти-

ческом аспекте по данным энциклопедических источников с точки зрения

философии, психологии, социологии, религии;

3. описать семантическое наполнение концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ

по данным основных русских этимологических, толковых и специальных

словарей –– в аспекте представления концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ как раз-

ных концептуальных образований;

4. описать когнитивные признаки концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ по

данным фразеологии и паремиологии;

5. уточнить полученные данные посредством анализа особенностей па-

радигматических, синтагматических и деривационных связей и отношений

лексем –– репрезентантов концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ;

6. проанализировать функционирование концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮ-

ДИ в художественной речи писателя В. Шаламова на материале сборника

рассказов «Колымские рассказы»;

7. выявить особенности языковой репрезентации индивидуально-

авторских концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в художественной речи рассказов

В. Шаламова в сопоставлении с их языковой объективацией в русской язы-

ковой картине мира.

Материалы для исследования составили: 1. данные энциклопедиче-

ских источников, философских, социологических, психологических словарей

[АС 1985; БСЭ 1978; Василенко 1996; Гуревич 2007; Немов 2007; НФС 1998;

НФЭ 2001; НФЭ 2010; СПЭ 1981; СС 2010; СЭРАС 2004; ФС 1963; ФС 1981;

ФТС 2004; ФЭ 1970; ФЭС 1983; ФЭС 2003; ЭСБЕ 1896, 1903; ЭЭС 2001]; 2.

данные лексикографических источников –– толковых и этимологических
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словарей, словарей синонимов и антонимов, словарей сочетаемости, слово-

образовательных и фразеологических словарей русского языка; [Абрамов

1911; Александрова 2001; БАС-VI 1957; БАС-XVII 1965; Беловинский 2007;

БУСРЯ 2017; БФСРЯ 2018; Гаврилова 2014; КЭСРЯ 1971; МАС-II 1986;

МАС-IV 1988; Мудрова 2009; САРЯ 2016; СД-II 2006; СД- IV 2006; СО 2006;

Срезневский 1902, 1912; СССРЯ 1983; СТ-I 1985; СТ-II 1985; Степанов 1997;

СУ-II 1938; СУ-IV 1940; СЦСРЯ-II 1847; СЦСРЯ-IV 1847; Фелицына, Моки-

енко 1990; ФОСРЯ 2009; ФСРЯ 1968; ФССРЛЯ-I 2004; ФССРЛЯ-II 2004;

ФССРЯ 2014; Черных-I 1999; Черных-II 1999; ЭСРЯЖ 1999; ЭСРЯП 1910;

ЭСРЯФ-II 1986; ЭСРЯФ-III 1987; ЭСРЯФ-IV 1986; ЭССЯ 1977; ЭССЯ 1988;

Яранцев 1985]; 3. текстовый материал 86 рассказов сборника «Колымские

рассказы» В. Шаламова [Шаламов 1992].

Объем обследованного материала. Всего проанализировано 55 сло-

варных статей концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ, представленных в энциклопе-

дических и лексикографических источниках, и 565 словоупотреблений лек-

сем –– репрезентантов концептов в 57 рассказах В. Шаламова по извлечен-

ным методом сплошной выборки 274 контекстам.

Степень изученности вопроса. Интерес к изучению категории ЧЕ-

ЛОВЕК возник ещё с античных времен, продолжался в гуманитарном знании

Средневековья, эпохи Возрождения и науки Нового времени. Человек издав-

на является объектом изучения философии, антропологии, психологии, со-

циологии, культурологии, литературоведения и других гуманитарных наук.

Определение понятия «человек» в философии обладает многомерностью и

исторической изменяемостью наполнения. На современном этапе человек в

нелингвистических словарях определяется как высшая ступень живых орга-

низмов, субъект общественно-исторической деятельности и материальной и

духовной культуры, отличающийся от прочих представителей класса млеко-

питающих, к которому принадлежит, объемом и организацией головного

мозга, прямохождением, свободой верхних конечностей, большей свободой

поведения вследствие меньшей обусловленностью инстинктами и окружаю-
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щей средой, способностью производить орудия труда, членораздельной ре-

чью, мышлением и сознанием [АС 1985, БСЭ 1978, Гуревич 2007, ФС 1963,

ФС 1981, ФЭС 2003, ФЭС 1983]. Понятие «люди» отдельно не рассматрива-

ется. Философский взгляд на концепт представлен в работах В.В. Бабича,

А.В. Волобуева, С.А. Шемраева и др. [Бабич 2013; Волобуев 2012; Шемраев

2011].

Однако собственно лингвистическое изучение представлений о челове-

ке в русской языковой картине мира началось сравнительно недавно. В диа-

хроническом аспекте важными в целях нашего исследования являются мысли

В.В. Колесова в книге «Мир человека в слове Древней Руси» об изначальном,

основанном на этимологических различиях расхождении в лексических зна-

чениях слов человек и люди [Колесов 1986].

Сегодня уже имеется значительная научная традиция лингвокультуро-

логического и концептологического изучения человека в разных языковых

картинах мира, в том числе русской. В числе монолингвальных исследований

отметим интерпретации отдельных образов - концептов человека в русской

языковой картине мира, представленные в коллективной монографии «Язы-

ковой образ-концепт “человек” в русской языковой картине мира» [Языковой

образ-концепт 2011]. В работе О.В. Коротун исследуется концепт «внешний

человек» в русской языковой картине мира [Коротун 2002]. С.В. Овчиннико-

ва анализирует соотношение лексико-семантического поля внешности с кон-

цептосферой внутреннего мира человека [Овчинникова 2001]. В работе Е.В.

Коськиной систематизируются способы репрезентации внутреннего человека

в русской ЯКМ [Коськина 2004]. В диссертации О.Н. Кондратьевой рассмат-

риваются концепты внутреннего мира человека (душа, сердце, ум) в русских

летописях [Кондратьева 2004]. С.В. Рассоловой изучена образная когнитив-

но-семантическая ассоциативная модель «явление внутреннего мира челове-

ка – явление природы» в русской языковой картине мира [Рассолова 2008]. В

работе Л.Б.Никитиной произведена семантическая реконструкция образа-

концепта «homo sapiens» в русской языковой картине мира как объекта ан-
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тропоцентристской семантики [Никитина 2006]. Работа А.Е. Оксенчук по-

священа изучению образа человека в русской языковой картине мира на ма-

териале соматической фразеологии [Окенчук 1998]. В исследовании

Н.Д.Федяевой дается обобщенное описание образа среднего человека как од-

ного из фрагментов русской ЯКМ и как ипостаси целостного языкового обра-

за человека [Федяева 2003]. И.Е. Фроловой проанализированы репрезента-

ции характеристик человека, основанных на ассоциациях космос – человек

[Фролова 2009]. Н.А. Седовой осуществлено семантико-функциональное

описание партитивных номинаций, семантически объединяемых образом ––

концептом «Человек» в современном русском языке [Седова 2000]. В слова-

ре-концептуарии «Антология концептов» концепт «человек» рассматривает-

ся на материале произведений А. Камю. В данном исследовании объектива-

ция макроконцепта «человек» происходит через микроконцепты «человек

трагический», «человек мыслящий», «человек абсолютно свободный», «че-

ловек выбирающий / отказывающийся от выбора», «человек сущностный /

отказывающийся от сущности», причём микроконцепт «человек выбираю-

щий / отказывающийся от выбора» фокусирует в себе основные онтологиче-

ские, социальные и психологические аспекты концептосферы произведения

[Антология концептов 2011].

Широко представлено в научной литературе и сопоставительное изу-

чение концепта ЧЕЛОВЕК. Так, в ряде исследований был проведён сравни-

тельный анализ содержания концепта «человек» в русском и китайском, в

русском и английском языках [Беляева 2016; Игошева 2018; Шеина 2011].

О.В. Клевцова моделирует концепт «человек телесный» в англосаксонской и

славянской культурах средневековья, проводя сопоставительный анализ

древнерусского и древнеанглийского языков [Клевцова 2007]. В.А. Савченко

описывает концептосферу "человек телесный" в русской и немецкой паре-

миологических картинах мира [Савченко 2010]. О.В. Волобуева описывает

концепт «человек и его интеллект» на материале фразеологизмов русского и

английского языков [Волобуева 2011]. Е.В. Хомяковым проведено сравни-
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тельно-сопоставительное изучение концепта «человек» в жаргонах русских и

французских студентов [Хомяков 2009]. О.Ф. Циберной выявлены пути и

технологии внутрикультурного трансфера знаний путем описания процесса

становления концепта «человек» в русском и китайском языках [Циберная

2019]. В.И. Чечетка и Л.М. Бояркина исследовали концепт «человек» на ма-

териале древнегерманских героических песен, легенд, сказаний и современ-

ных английских зоонимов и фитонимов [Бояркина 2010; Чечетка 2005]. Е.В.

Мерекина и С.Ц. Магадова рассматривали особенности функционирования

концепта в эвенкийском и лакском языках [Магадова 2017; Мерекина 2008].

В целях нашего исследования важна и научная традиция изучения ин-

дивидуально-авторских концептов в художественном мире писателей, пред-

ставленная в работах Л. Г. Бабенко, Н. С. Болотновой, В. В. Виноградова,

Г.О. Винокура, Л. И. Донецких, Т. П. Ившиной, Ю. Н. Караулова, И. В. Ко-

ноновой, Н. В. Красовской, М. И. Кузьминой, Б. А. Ларина, Ж. И. Можновой,

В. А. Новосельцевой, И. А. Тарасовой, О. А. Фещенко, Г. А. Хайрутдиновой,

Н. М. Шанского [Бабенко 2005; Болотнова 2003, 2009; Виноградов 1980; Ви-

нокур 1959; Донецких 1982; Ившина 2002; Караулов 1987; Кононова 2015;

Красовская 2009; Кузьмина 2009; Ларин 1974; Можнова 1996; Тарасова 2010;

Фещенко 2005; Хайрутдинова 2009; Шанский 1984]. Воплощение индивиду-

ально-авторского концепта «человек» в художественном мире отечественных

писателей изучалось, например, в работах Н. Н. Гребенщиковой, М.А. Ореш-

ко, А.В. Пашиной и М.А. Разумовой на материале творчества М. Горького, В.

Пелевина, И.М. Ермакова и Е.И. Носова [Гребенщикова 2009; Орешко 2006;

Пашина 2006; Разумова 2007].

Художественный мир и язык произведений В. Шаламова относительно

недавно вошел в поле исследовательского внимания ученых, что можно ви-

деть в литературоведческих работах [Аношина 2006; Антипов 2006; Волкова

1998; Гаврилова 2013; Ганущак 2003, 2013; Горбачевский 2009, 2010; Жара-

вина 2013, 2015, 2016; Зинченко 2011; Кротова 2016; Макевнина 2008; Михе-

ев 2011; Мухина 2005; Некрасова 1995; Панченко 2009; Погорелова 2017;
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Поезд Шаламова 2017; Старикова 2013; Сухих 2001; Тимофеев 2001; Чотча-

ева 2008, 2010; Юхнова 2014] и лингвистических исследованиях [Воробьева,

Мухина, Хрипунова 2008; Одинцова 2009]. Особый интерес для нашего ис-

следования представляют и работы, посвященные анализу концепции чело-

века в художественном мире В. Шаламова [Васильев 2009; Компанеец, Тра-

вова 2010; Порус 2019].

Однако при всем многообразии философских, литературоведческих и

лингвистических работ, посвященных изучению общеязыкового и индивиду-

ально-авторского концепта ЧЕЛОВЕК, в избранном нами ракурсе разграни-

чения концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в качестве самостоятельных концеп-

тов, а также сопоставительного анализа воплощения указанных концептов в

русском языке и художественной речи писателя В. Шаламова данный вопрос

еще не изучался.

Таким образом, новизна исследования обусловлена введением в

научный оборот нового аспекта концептологических исследований –– сопо-

ставительного изучения концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ именно как разных

концептов в русской языковой картине мира и в художественном мире писа-

теля В. Шаламова в контексте лингвокогнитивного и лингвокультурологиче-

ского подходов, нового предмета –– смыслового наполнения и языковой объ-

ективации концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в русском языке и в художествен-

ной речи писателя, нового материала для анализа –– контекстов употребле-

ния лексем, репрезентирующих концепты ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в «Колымских

рассказах».

Теоретическая значимость исследования состоит в уточнении ос-

новных принципов комплексного сопоставительного лингвокультурологиче-

ского анализа общеязыковых и индивидуально-авторских концептов, апро-

бированных на новом текстовом материале концепта и в апробации методики

анализа на новом исследовательском материале –– смысловом наполнении

концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в художественной речи «Колымских расска-

зов» В. Шаламова.
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Практическая значимость исследования состоит в возможности ис-

пользования его результатов при составлении лингвокультурологических

словарей и в преподавании дисциплин лингвокультурологической направ-

ленности как на уровне вуза, так и на школьном уровне (например, в сравни-

тельно новой учебной дисциплине «Русский родной язык», носящей культу-

рологический характер), а также в вузовском и школьном преподавании рус-

ского языка как родного и как иностранного.

Методологической основой исследования являются теоретические

принципы в области изучения языковой концептуализации мира, представ-

ленные в работах В. фон Гумбольдта, А. Вежбицкой, Ю.Д. Апресяна и Н.Д.

Арутюновой, идеи лингвокультурологического анализа концептов в трудах

С.А. Аскольдова, А.П. Бабушкина, С.Г. Воркачева, В.В. Колесова,

В.И. Карасика, З.Д, Поповой, Т.Б. Радбиля, Г.Г. Слышкина, Ю.С. Степанова,

И.А. Стернина, Л.О. Чернейко и др., разработки в области исследований ин-

дивидуально-авторской картины мира писателя и индивидуально-авторских

концептов в трудах Л. Г. Бабенко, Н. С. Болотновой Н. Г. Горбуновой, Ю. Н.

Караулова, Н. Г. Клебановой, В. А. Новосельцевой, М. В. Пименовой, И. А.

Тарасовой, О. А. Фещенко и др., основы анализа художественного мира, сти-

ля и языка В. Шаламова, представленные в работах А. В. Аношиной, А. А.

Антипова, Е. В. Волковой, Н. В. Ганущака, Ч. А. Горбачевского, Л. В. Жара-

виной, Е. Е. Зинченко, Е. А. Мухиной, И. В. Некрасовой, П. В. Панченко,

М. Ю. Чотчаевой, Е. А. Шкловского и др.

Методы и методики исследования. В работе использована ориги-

нальная методика сопоставительного анализа общенародных и индивидуаль-

но-авторских концептов, основанная на методике комплексного лингвоко-

гнитивного описания концептов Воронежской и Нижегородской школ кон-

цептологических исследований [Попова, Стернин 2007; Радбиль 2012,

Радбиль 2018, Рацибурская 2020]. Также в исследовании применяются эле-

менты методов традиционного лингвистического описания, результатов эти-

мологического анализа, компонентного анализа лексики, контекстуального
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анализа, функционального анализа, сопоставительного анализа и дискурс-

анализа.

На защиту выносятся следующие положения.

1. Несмотря на то что в современном русском языке слова человек и

люди являются разными грамматическими формами одной лексемы человек,

на уровне национальной концептосферы между представлениями о человеке

и о людях имеются существенные концептуальные расхождения, как в диа-

хроническом, так и в синхроническом плане, которые позволяют рассматри-

вать ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ как разные концепты с различающимся набором

когнитивных признаков и несовпадающим смысловым объемом: концепту-

альная оппозиция ЧЕЛОВЕК –– ЛЮДИ выступает как национально-

специфическая черта русской языковой картины мира.

[…]


обладающие недостатками и слабостями’, ‘внешний источник опасности’

(эти 2 КП скорее уточнены в индивидуально-авторских когнитивных призна-

ках), ‘человечество’, ‘неопределенная безликая людская масса’ и ‘своё пле-

мя’ (люди в концепции В. Шаламова слишком разобщены и разнородны,

чтобы объединяться в подобные группы).

Индивидуально-авторских КП обнаружено 13:

1. существа, ограниченные в своих возможностях;

2. неодушевленные объекты, вещи;

3. продукты питания;

4. часть природы, не противопоставленная другим ее частям;

5. представители животного мира, в том числе в функции объекта охо-

ты;

6. насекомые (метафорический);

7. атрибуты биологического организма (метафорический);

8. существа телесные, в противоположность духовным;
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9. тела умерших человеческих существ;

10. существа живые, в противоположность мертвым или умирающим;

11. отработанный материал, израсходованные ресурсы;

12. живой материал для опытов, экспериментов;

13. жидкость (метафорический).

Таким образом, соотношение общеязыкового и индивидуально-

авторского смыслового содержания концепта ЛЮДИ составляет 57% к 43 %

(17 к 13).

Оппозиция концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ, существующая в русской

языковой картине мира, в художественном мире рассказов В. Шаламова про-

является на уровне как общеязыкового, так и индивидуально-авторского их

смыслового наполнения. Из 32 КП для концепта ЧЕЛОВЕК и 30 для концеп-

та ЛЮДИ совпадают лишь 12 (38-40 %). Выявлены следующие параметры

противопоставления вышеуказанных концептов:

1. уникальность, непрогнозируемость –– усредненность, однород-

ность, способность слиться друг с другом и с окружающей средой, норма-

тивность, следование заданным шаблонам и стереотипам;

2. внутренняя индивидуальная жизнь –– внешние коллективные

массовые проявления;

3. ценность –– ресурс;

4. субъектность (т.е. существо, обладающее свободой воли и спо-

собное на нравственный выбор) –– объектность (т.е. существа без воли, не

контролирующие события своей жизни, подчиняющиеся обстоятельствам);

5. наличие прав, уважение –– бесправие, отсутствие ценности;

6. способность чувствовать –– животная бессознательность и бес-

чувственность.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании анализа лексикографических источников и текстового

материала сборника «Колымские рассказы» В. Шаламова были реализованы

цель и задачи исследования –– проведено комплексное описание семантиче-

ской структуры и объёма концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ в русской языковой

картине мира и в художественном мире писателя В. Шаламова.

Нами получены следующие результаты.

На основании анализа научно-теоретической литературы по теме было

разработано рабочее определение концепта как единицы лингвокультуроло-

гии и лингвокогнитивистики, лингвоментального культурно значимого обра-

зования, возникшего в результате языковой концептуализации мира этносом

и обладающего целостностью, многогранностью и смысловой незавершённо-

стью.

На предварительном, эмпирическом уровне исследования было опре-

делено, что важнейшей чертой художественного мира прозы В. Шаламова

является противопоставление человека как личности, индивидуальности и

человека как обезличенной части некой общности (ЛЮДИ). Это предопреде-

лило необходимость важность рассмотрения концептов ЧЕЛОВЕК/ЛЮДИ в

творчестве писателя на фоне их бытования в русской ЯКМ.

В соответствии с этим была разработана и концепция настоящего ис-

следования, основой которой является деление концептов на общенародные

и индивидуально-авторские. В данной работе индивидуально-авторский

концепт понимается в широком смысле и определён как единица когнитив-

ной поэтики, ключевой слово-образ идиостиля писателя, отражающий автор-

ское мировосприятие и в совокупности с другими индивидуально-

авторскими концептами формирующий индивидуально-авторскую концепто-

сферу.

Анализ индивидуально-авторского концепта в нашем исследовании

опирается на предшествующий анализ общеязыкового концепта, выявляя
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концептуальные пересечения и расхождения с их последующей интерпрета-

цией с учётом историко-культурных, идеологических, эстетических и миро-

воззренческих особенностей творчества конкретного автора.

В собственно аналитической части исследования нами было подтвер-

ждено, что в русском языке исторически человек и люди –– это разные сло-

ва, грамматическими формами одного слова они стали позднее XVII века в

книжном языке. При этом слово люди имеет социальную окраску, обозначая

принадлежность к какой-либо социальной группе, объединённой неким об-

щим признаком и обладает, кроме того, оттенком значения ‘чужие’. Человек

же связан с миром природы, важны его личные качества, социальная и инди-

видуальная состоятельность.

Мы показали, что на современном этапе развития языка при отсутствии

осознанного разграничения значений слов человек и люди носителями языка

толковые словари, тем не менее, фиксируют некоторые расхождения в их

значениях. Толкование лексемы человек сфокусировано на личных, индиви-

дуальных качествах, внутреннем мире, отличии от прочих представителей

животного мира. В значении же слова люди появляются компоненты, опре-

деляющие людей как некий ресурс, трудовой, боевой и пр.

Таким образом, несмотря на то, что концепт ЧЕЛОВЕК является ко-

гнитивно универсальным, в русском языке наблюдается национально-

специфическая концептуальная оппозиция ЧЕЛОВЕК –– ЛЮДИ. Разумеется,

понятийное ядро концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ во многом совпадает, и это

нашло свое отражение в 15 общих когнитивных признаках:

1. разумное существо;

2. существо, обладающее связной речью;

3. субъект преобразующей мир деятельности, осознанного труда и

творчества;

4. общественное существо;

5. свободное существо;

6. социально подчиненное существо;
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7. существо, занимающее определенное место в иерархии религиоз-

ных отношений;

8. существо, руководствующееся нравственными принципами;

9. существо, превосходящее другие формы жизни и в известном

смысле противопоставленное им;

10. существо, исполняющее некую роль;

11. неидеальное существо, обладающее недостатками и слабостями;

12. социально и индивидуально состоятельный человек, в каком-то

смысле образцовый (позитивно-оценочное);

13. внешний источник опасности;

14. наблюдатель, свидетель, публика;

15. существо потенциально изменчивое, способное к развитию.

Но опыт народа-носителя языка и его ценностные установки, зафикси-

рованные в языке, отражают концептуальные расхождения между представ-

лением о высокой ценности человека как индивидуальности и идеей нивели-

рования индивидуальностей в массе, в коллективе. На этом основаны и выяв-

ленные нами значительные концептуальные расхождения в смысловом

наполнении концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ. Так, в концептуальном содер-

жании ЧЕЛОВЕК выявлено 10 когнитивных признаков, отсутствующих для

концепта ЛЮДИ:

1. существо, обладающее душой, т.е. внутренним психическим ми-

ром;

2. существо, обладающее духом, т.е. сознанием;

3. существо, обладающее индивидуальностью;

4. существо телесное, связанное с миром природы;

5. существо, обладающее свободой воли;

6. существо, способное на иррациональные действия вопреки логи-

ке и здравому смыслу;

7. существо, занимающее определённое положение по отношению к

своему роду;
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8. интеллектуально и морально состоятельный человек, в каком-то

смысле образцовый (позитивно-оценочное);

9. эталон меры и оценки;

10. наименование, имеющее гендерные и возрастные ограничения.

В свою очередь, в концептуальном содержании концепта ЛЮДИ выяв-

лено 9 когнитивных признаков, отсутствующих для концепта ЧЕЛОВЕК:

1. человечество;

2. коллектив, объединённый неким общим признаком;

3. носители некой социальной нормы;

4. рабочая сила;

5. боевая сила;

6. чужие, другие, посторонние;

7. неопределенная безликая людская масса;

8. своего рода заполнители пространства, противопоставленные пу-

стоте;

9. своё племя.

Далее, в соответствии с принятой концепцией исследования, было ис-

следовано отражение когнитивного содержания концептов ЧЕЛОВЕК и

ЛЮДИ в языке художественной прозы В. Шаламова. Были рассмотрены об-

щеязыковые когнитивные признаки указанных концептов в художественной

речи В. Шаламова, а также выявлены индивидуально-авторские когнитивные

признаки. Кроме того, проанализирована языковая репрезентация концепту-

альной оппозиции ЧЕЛОВЕК –– ЛЮДИ в художественной речи В. Шаламова

в плане соотношения общеязыковых и индивидуально-авторских особенно-

стей языкового представления данной оппозиции.

Большая часть когнитивных признаков концепта ЧЕЛОВЕК проявлена

в рассмотренных рассказах В. Шаламова (19 из 25), но кроме них выявлены и

12 новых, индивидуально-авторских когнитивных признаков:

1. значимая сущность, высшая ценность;

2. звание, которое легко потерять;
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3. существо, ограниченное в своих возможностях;

4. существо хрупкое и чувствительное душевно и физически;

5. существо, живущее не только реальностью, но и своими представ-

лениями о ней, «творец собственной реальности»;

6. существо, контролирующее свою память в своих интересах;

7. личность в противопоставлении государству;

8. объект неживой природы (метафорический);

9. продукт питания;

10. источник тепла;

11. существо, способное долговременно испытывать чувство злобы;

12. существо, среди чувств которого любовь является самым эфемер-

ным, исчезающим быстрее остальных и возвращающимся послед-

ним.

Как видим, на концепцию человека в художественном мире рассказов

В. Шаламова оказали влияние не только его гуманистические воззрения,

подразумевающие уважительное и бережное отношение к человеку, но и ре-

алии лагерной жизни, обесценивающей и обезображивающей человека.

Показательным является и отсутствие отдельных общеязыковых когни-

тивных признаков концепта ЧЕЛОВЕК в раскрытии его В. Шаламовым. В

художественной речи писателя концепт не содержит КП, связанных с соци-

альными отношениями человека, с его свободой и подчинением, с религией,

с ролью, исполняемой человеком, с гендерными и возрастными ограничени-

ями. Это обусловлено, вероятно, как мировоззренческими установками писа-

теля, так и тем, что в сборнике «Колымские рассказы» В. Шаламов показыва-

ет человека в условиях исключительных, выбрасывающих его за рамки при-

вычных и нормальных социальных отношений.

Концепт ЛЮДИ в рассказах В. Шаламова также демонстрирует боль-

шую часть выявленных нами общеязыковых когнитивных признаков (17 из

24), но кроме них анализ выявил и 13 индивидуально-авторских когнитивных

признаков:
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1. существа, ограниченные в своих возможностях;

2. неодушевленные объекты, вещи;

3. продукты питания;

4. часть природы, не противопоставленная другим ее частям;

5. представители животного мира, в том числе в функции объекта охо-

ты;

6. насекомые (метафорический);

7. атрибуты биологического организма (метафорический);

8. существа телесные, в противоположность духовным;

9. тела умерших человеческих существ;

10. существа живые, в противоположность мертвым или умирающим;

11. отработанный материал, израсходованные ресурсы;

12. живой материал для опытов, экспериментов;

13. жидкость (метафорический).

Люди у В. Шаламова более материальны, телесны, физиологичны, чем

человек. Это чистая материя, не подразумевающая присутствия духа, души.

Но это нечто, из чего можно извлечь пользу: ресурс, материал.

Также показательны и исключение отдельных общеязыковых когни-

тивных признаков из смыслового содержания концепта ЛЮДИ в индивиду-

ально-авторском видении В. Шаламова. Как и в случае с концептом ЧЕЛО-

ВЕК, остались невыраженными когнитивные признаки, связанные с социаль-

ными отношениями, с объединением всех людей в некую единую общность,

будь то ‘человечество’ или ‘неопределённая безликая людская масса’. Каж-

дый человек для писателя уникален, поэтому в его художественно концепции

индивидуальности не могут быть объединены по какому-либо критерию.

Кроме того, не находит своего отражения в содержании индивидуально-

авторского концепта ЛЮДИ у В. Шаламова и общеязыковой когнитивный

признак ‘своё племя’, что опять же подчёркивает уникальность и единич-

ность человеческой индивидуальности. Однако общеязыковые когнитивные

признаки, связанные с недостатками и слабостями людей, а также с опасно-
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стью, исходящей от них, расширяются и детализируются, конкретизируя те

или иные разновидности недостатков, слабостей и опасности.

Исследование показало, что индивидуально-авторские концепты В.

Шаламова ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ противопоставляются как по общеязыковым

параметрам индивидуальности –– коллективности и уникальности ––

нормативности, так и по параметрам, демонстрируемым концептами в ис-

следуемом текстовом материале: ценность –– ресурс, субъектность –– объ-

ектность, наличие прав –– бесправие, способность чувствовать –- бес-

чувственность, дух –– материя.

В процессе анализа заявленной темы ярко обнаружилась ее потенци-

альная неисчерпаемость, что позволило поставить вопрос о перспективах

дальнейшего исследования, которые мы видим в более детальном анализе

функционирования концептов ЧЕЛОВЕК и ЛЮДИ применительно к дискур-

сам разных типов, в том числе –– к художественной речи других русских пи-

сателей XIX и XX вв. Кроме того, интерес представляет поиск, обнаружение

и интерпретация концептуальных оппозиций, схожих с оппозицией ЧЕЛО-

ВЕК –– ЛЮДИ, в других лингвокультурах в сопоставлении с ее воплощени-

ем в русской языковой картине мира.
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