ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Татьяны Павловны Померанцевой «Языковое воплощение концептов «человек» и «люди» в русской языковой картине мира и в художественной речи В. Шаламова», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык

Рецензируемое диссертационное исследование посвящено актуальной проблеме современного языкознания – анализу языковой картины мира в сравнении с индивидуально-авторским воплощением общезыковых концептов.

Российские школы концептуального анализа накопили большой опыт в описании изложенной проблемы. Нижегородская концептологическая школа представляет исследование языковой картины мира и вырабатывает глобальное описание концептов русской культуры.

Вместе с тем системное обращение к художественному воплощению концептов «Человек» и «Люди» в произведениях В. Шаламова предпринимается в науке впервые, что в значительной степени определяет актуальность представленной работы. Объектом исследования стал корпус произведений автора. Такой всеобъемлющий подход к анализу текста на фоне анализа общезыковых концептов позволяет сделать достоверные выводы об особенностях и эволюции художественного мира писателя в целом, выявить характерные признаки художественной речи.

Семантические блоки различных концептов, в основе которых лежат грамматические формы одного слова, до настоящего исследования не становились предметом специального анализа.

Структура рецензируемой работы логична и, в целом, выдержана. Внимание диссертанта движется от общих вопросов концептологии к приемам бытования в художественном тексте грамматических форм одного слова, продуцирующего различные семантические шлейфы. Значительное внимание в работе Померанцевой, что вполне закономерно, уделено поэтике художественной речи В. Шаламова.

Работу диссертационного исследования можно охарактеризовать как вполне самостоятельное, актуальное научное исследование, содержащее интересные выводы. Т.В. Померанцева показала глубокие знания в области лингвистической методологии и продемонстрировала умение с успехом применять свои знания на практике. Сделанные выводы убедительны и, несомненно, будут способствовать дальнейшему изучению

указанного фрагмента языковой картины мира. Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертационное исследование «Языковое воплощение концептов «человек» и «люди» в русской языковой картине мира и в художественной речи В. Шаламова», представленное к защите по специальности 10.02.01 — русский язык на соискание степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям пп. 9–14 действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Померанцева Татьяна Павловна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по указанной специальности 10.02.01 — русский язык.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки, не возражаю.

Старший научный сотрудник отдела корпусной лингвистики и лингвистической поэтики, ФГБУН Института русского языка им. В.В. Виноградова РАН, кандидат филологических наук

18.08.2022

Анна Владимировна Гик

Анна Владимировна Гик

Мобильный телефон: +7 (916) 613 93 96

E-mail: annagik@yandex.ru

Адрес места работы:

119019, Москва, ул. Волхонка, д. 18/2.

ФГБУН Институт русского языка им. В.В. Виноградова РАН,

Телефон: +7 (495) 695-26-60

Официальный сайт: <https://www.ruslang.ru>

E-mail: ruslang@ruslang.ru

Подпись руки <u>А.В. Гик</u> удостоверяю.
Главный специалист по кадрам Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института русского языка им. В. В. Виноградова Российской академии наук
18 августа 2022 ОТДЕЛ КАДРОВ